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DĖL NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM) teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2015 m. spalio 19 d. nutarimo Nr. 1090 ,,Dėl vidaus reikalų ministro 

valdymo srities įstaigų saugomų pirmos ir antros kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti 

svarbių įmonių ir joms priklausančių ar jų valdomų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių 

įrenginių ir turto bei kitų svarbių valstybės objektų, taip pat Lietuvos Respublikos vadovybės 

apsaugos tarnybos saugomų svarbių valstybės objektų“ pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo 

projektas). 

Nutarimo projektas parengtas siekiant užtikrinti archyvinių dokumentų, gautų iš Vokietijos 

Federacinės Respublikos užsienio reikalų ministerijos Politinio archyvo (tarp jų ir Lietuvos Tarybos 

1918 m. vasario 16 d. priimto nutarimo dėl Lietuvos nepriklausomybės atstatymo) fizinės apsaugos, 

kurią vykdo Viešojo saugumo tarnyba prie VRM (toliau – VST), tęstinumą. 

Pažymėtina, kad minėtų dokumentų apsauga Lietuvos nacionalinio muziejaus Signatarų 

namuose organizuojama nuo 2018 m. pradžios. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos bei 

VRM nuomone, svarbu ir toliau užtikrinti minėtų dokumentų apsaugos organizavimą, o, atsižvelgus 

į tai, kad nurodytus dokumentus nuo 2022 m. vasario 16 d. numatoma eksponuoti Nacionalinio  

M. K. Čiurlionio dailės muziejaus filiale Istorinėje Lietuvos Respublikos Prezidentūroje Kaune, 

būtina sudaryti teisines prielaidas šių dokumentų apsaugai vykdyti kitame, nei nenurodyta 

Nutarime, objekte. Paminėtina, kad Lietuvos Respublikos ir Vokietijos Federacinės Respublikos 

sutarties dėl archyvinių dokumentų panaudos terminas buvo pratęstas paskutinį (ketvirtą) kartą, 

todėl visi archyviniai dokumentai po jų eksponavimo Istorinėje Lietuvos Respublikos 

Prezidentūroje Kaune 2022 m. turės būti grąžinti į Vokietiją, t. y. pagal susitarimą šių dokumentų 

panauda numatyta iki 2023 m. ir daugiau jie nebus eksponuojami. 

Nutarimo projektas darbo tvarka suderintas su Kultūros ministerija. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad Nutarimo projektu nesiūloma keisti kitų Nutarimo nuostatų, 

t. y. įtraukti naujus objektus ar atsisakyti esamų objektų vykdomos apsaugos. VRM, vadovaudamasi 

Nutarimo 1.3 papunkčiu, 2021 m. pabaigoje vykdė pirmos ir antros kategorijos nacionaliniam 

saugumui užtikrinti svarbių įmonių ir joms priklausančių ar jų valdomų nacionaliniam saugumui 

užtikrinti svarbių įrenginių ir turto bei kitų svarbių valstybės objektų fizinės apsaugos organizavimo 

kasmetinę peržiūrą. Šios peržiūros metu atitinkamos ministerijos pateikė informaciją, susijusią su 
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šiuo metu saugomų svarbių valstybės objektų apsauga, ir pasiūlymus dėl į Nutarimą įtrauktinų 

naujų svarbių valstybės objektų. Lietuvos Respublikos energetikos ministerija pasiūlė papildyti 

Nutarimą jame nustatant, kad VST saugo Lietuvos elektros energetikos sistemos valdymo centrą, 

elektros jungties su Lenkijos Respublika „LitPol link“ ir elektros jungties „NordBalt“ nuolatinės 

srovės keitiklių stotis. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija atitinkamai pasiūlė Nutarimą 

papildyti nuostatomis dėl tarptautinių Vilniaus, Kauno ir Palangos oro uostų teritorijose esančios 

oro navigacijos paslaugas teikiančios įmonės nacionaliniam saugumui užtikrinti strateginę reikšmę 

turinčios infrastruktūros apsaugos. 

Pagal VST pateiktus skaičiavimus, Energetikos ministerijos nurodytų objektų apsaugai 

organizuoti reikėtų papildomai 90 pareigybių, o šių pareigūnų darbo užmokesčiui, tarnybinei 

uniformai, ginkluotei, specialiosioms, individualios apsaugos, ryšio priemonėms, padalinio 

išlaikymo bei važiavimo išlaidoms kompensuoti būtų reikalingas 3,48 mln. Eur papildomas 

finansavimas iš valstybės biudžeto. Atitinkamai valstybės įmonės „Oro navigacija“ infrastuktūros 

apsaugai organizuoti VST papildomai reikėtų 18 pareigybių ir apie 690 tūkst. Eur iš valstybės 

biudžeto. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad, siekiant vykdyti nuolatinės srovės keitiklių stoties „LitPol 

link“ (Butrimiškiai, Alytaus r.) fizinę apsaugą, reikėtų įsteigti padalinį Alytuje ar Alytaus rajone. 

Pažymėtina, kad VST susiduria su žmogiškųjų išteklių trūkumo problema (šiuo metu yra apie 

25 proc. neužimtų pareigybių), be to, VST nevykdo asmenų, pretenduojančių į vidaus tarnybą, 

profesinio mokymo – visa tai apsunkina naujų objektų apsaugos organizavimą ir struktūrinių 

padalinių komplektavimo galimybes. Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta, ir įvertinus tai, kad situacija, 

susijusi su VRM valdymo srities įstaigų pajėgumu ir finansavimu iš esmės nepasikeitė ir šiuo metu 

nėra realių galimybių užtikrinti naujų objektų apsaugos organizavimo VST pajėgomis (juo labiau, 

kad VST pajėgos taip pat pasitelkiamos ekstremaliajai situacijai dėl migrantų antplūdžio valdyti), 

Nutarime siūloma neplėsti (t. y. nepildyti kitais naujais objektais) numatyto saugomų svarbių 

valstybės objektų sąrašo.  

Nutarimo projekto nuostatos atitinka Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020–2024 m. programą, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. 

nutarimu Nr. XIV-72. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos nuostatų ir 

nenotifikuotinas Europos Komisijai. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo atlikti nereikia. 

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS).  

Nutarimo projekto rengimą koordinavo VRM Viešojo saugumo politikos grupės (vadovas 

Darius Domarkas, tel. (8 5) 271 8881, el. p. darius.domarkas@vrm.lt) vyresnioji patarėja Jurgita 

Laskevičiūtė (tel. (8 5) 271 8432, el. p. jurgita.laskeviciute@vrm.lt).  

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai. 

 

 

Vidaus reikalų ministrė                                                                                                Agnė Bilotaitė 
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